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Аnnotatsiya. Ushbu maqolada George Orwell asarlarida totalitar jamiyat tanqidi va uning zamonaviy 
kontekstdagi talqini tahlil qilingan. Tadqiqotda yozuvchining 1984 va Animal Farm asarlarida totalitar tizimning 
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kabi masalalar yoritilgan. Shuningdek, ushbu g‘oyalar zamonaviy axborot jamiyati bilan qiyosiy tarzda o‘rganilib, 
Orwellning ogohlantiruvchi konsepsiyalari bugungi raqamli davrda ham dolzarbligini saqlab qolayotgani ko‘rsatib 
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Zamonaviy adabiyotshunoslikda totalitarizm va uning jamiyatga ta’siri masalasi muhim 

tadqiqot yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi. Ayniqsa, George Orwell ijodi ushbu mavzuni badiiy 

va siyosiy jihatdan chuqur yoritgani bilan alohida ahamiyat kasb etadi. Orwell asarlarida 

totalitar tizimning inson erkinligiga, tafakkuriga va shaxsiy hayotiga ko‘rsatadigan bosimi ochiq 

va tanqidiy ruhda ifodalanadi. [1; B.44.]. 

Yozuvchining eng mashhur asarlaridan biri bo‘lgan 1984 romanida totalitar davlatning 

nazorat tizimi, propaganda va “katta birodar” (Big Brother) orqali jamiyatni to‘liq kuzatish 

mexanizmi tasvirlanadi. Ushbu asar nafaqat o‘z davri uchun, balki zamonaviy jamiyat uchun 

ham dolzarb bo‘lib qolmoqda, chunki unda aks ettirilgan axborot nazorati, so‘z erkinligining 

cheklanishi va shaxsiy hayotning buzilishi bugungi raqamli dunyoda ham turli shakllarda 

https://doi.org/10.47390/ydif-y2026v2i8/n10
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kuzatiladi. Hannah Arendt totalitarizmni “inson erkinligini butunlay yo‘q qiluvchi siyosiy tizim” 

sifatida ta’riflab, uning asosiy xususiyatlari sifatida qo‘rquv, nazorat va mafkuraviy bosimni 

ko‘rsatadi. Shu nuqtayi nazardan qaraganda, Orwell asarlarida tasvirlangan jamiyat modeli real 

tarixiy va zamonaviy siyosiy jarayonlar bilan chambarchas bog‘liqdir. [2; B.23] 

Ushbu mavzuning dolzarbligi shundaki, global axborotlashuv davrida nazorat, 

manipulyatsiya va propaganda shakllari yanada murakkablashib bormoqda. Shuning uchun 

Orwell ijodini zamonaviy kontekstda tahlil qilish nafaqat adabiy, balki ijtimoiy-siyosiy jihatdan 

ham muhimdir. Mazkur tadqiqotning asosiy maqsadi George Orwell asarlarida totalitar jamiyat 

tanqidini o‘rganish va uni zamonaviy jamiyatdagi o‘xshash jarayonlar bilan bog‘lab tahlil 

qilishdan iborat. [3; B.93] 

George Orwell ijodi XX asr adabiyotining eng muhim siyosiy va falsafiy yo‘nalishlaridan 

birini tashkil etadi. Uning asarlarida, ayniqsa 1984 va Animal Farm romanlarida totalitar 

tizimning mohiyati, uning inson erkinligiga, tafakkuriga va jamiyat tuzilmasiga ta’siri chuqur 

badiiy-falsafiy tahlil qilinadi. Orwell totalitarizmni faqat siyosiy tizim sifatida emas, balki inson 

ongini nazorat qiluvchi, haqiqatni buzuvchi va shaxsni yo‘q qiluvchi murakkab mexanizm 

sifatida tasvirlaydi. Bu jihat uning ijodini zamonaviy davr uchun ham dolzarb qiladi, chunki 

bugungi global axborotlashgan jamiyatda nazorat va manipulyatsiya yangi shakllarda namoyon 

bo‘lmoqda. [4; B.89] 

Orwellning eng mashhur asari 1984 romanida “Big Brother” timsoli orqali doimiy 

kuzatuv ostidagi jamiyat modeli yaratiladi. Bu jamiyatda shaxsiy erkinlik deyarli yo‘q, davlat 

esa fuqarolarning har bir harakati, hatto fikrini ham nazorat qiladi. “Thought Police” (fikr polisi) 

orqali odamlarning ichki dunyosigacha kirib boruvchi nazorat tizimi yaratiladi. Bu holat 

totalitarizmning eng yuqori bosqichi sifatida tasvirlanadi, chunki u nafaqat harakatni, balki 

fikrni ham boshqarishga urinadi. [5; B.79] 

Zamonaviy kontekstda ushbu g‘oyalar yanada dolzarb tus olmoqda. Bugungi raqamli 

davrda ijtimoiy tarmoqlar, ommaviy axborot vositalari va algoritmlar orqali odamlarning xatti-

harakati va fikrlashiga ta’sir o‘tkazish imkoniyati ortib bormoqda. Orwell tasvirlagan “Big 

Brother” konsepsiyasi bugungi kunda metaforik shaklda raqamli kuzatuv, ma’lumotlar yig‘ish 

va sun’iy intellekt tizimlari orqali namoyon bo‘lishi mumkin. Orwellning yana bir muhim asari 

Animal Farm (Hayvonlar fermasi) siyosiy allegoriya sifatida totalitar tuzumning shakllanish 

jarayonini ko‘rsatadi. Bu asarda hayvonlar orqali jamiyatdagi hokimiyat almashinuvi, inqilob 

va uning buzilishi tasvirlanadi. Dastlab tenglik va erkinlik g‘oyalari ilgari suriladi, biroq vaqt 

o‘tishi bilan yangi elita shakllanadi va avvalgi tizimdan farq qilmaydigan diktatura yuzaga 

keladi. Bu jarayon Orwell tomonidan “power corrupts” (hokimiyat buzadi) g‘oyasi orqali 

ifodalanadi. 

Erich Fromm totalitar jamiyatni tahlil qilar ekan, insonlar ko‘pincha erkinlikdan qo‘rqib, 

xavfsizlik evaziga erkinlikdan voz kechishini ta’kidlaydi. Orwell asarlarida ham aynan shu 

psixologik holat ko‘rsatiladi: jamiyat a’zolari bosim va qo‘rquv ostida yashashni “normal” holat 

sifatida qabul qiladi. [6; B.13] 

Orwellning totalitarizm tanqidini zamonaviy jamiyat bilan solishtirganda, bir qator 

o‘xshashliklar kuzatiladi. Birinchidan, axborot nazorati. Bugungi kunda ma’lumotlar oqimi 

davlatlar va yirik texnologik kompaniyalar tomonidan boshqariladi. Bu holat “haqiqatning 

subyektivlashuvi”ga olib keladi, ya’ni odamlar bir xil voqeani turlicha talqin qilishadi. 

Ikkinchidan, til va tafakkur nazorati. 1984 romanida “Newspeak” (yangi til) orqali odamlarning 
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fikrlash imkoniyatini cheklash g‘oyasi ilgari suriladi. Zamonaviy kontekstda esa til emas, balki 

axborot filtratsiyasi, algoritmik ko‘rsatish tizimlari orqali fikrlash doirasi cheklanadi. Bu holat 

“informatsion pufaklar” (information bubbles) orqali yuzaga keladi. Uchinchidan, shaxsiy 

hayotning yo‘qolishi. Orwell tasvirlagan jamiyatda shaxsiy hayot deyarli mavjud emas. Bugungi 

kunda esa ijtimoiy tarmoqlar, mobil qurilmalar va GPS tizimlari orqali odamlarning harakati 

doimiy kuzatuv ostida bo‘lishi mumkin. Bu holat Orwell g‘oyalarining zamonaviy texnologik 

shaklda davom etayotganini ko‘rsatadi. [7; B.28] 

Shunday qilib, Orwell asarlarida tasvirlangan totalitar jamiyat faqat tarixiy yoki badiiy 

model emas, balki zamonaviy jamiyat uchun ham ogohlantiruvchi konsepsiya hisoblanadi. 

Uning asarlari orqali inson erkinligi, haqiqat va shaxsiylik masalalari doimiy muhokama 

qilinadi. Zamonaviy adabiyotshunoslik nuqtayi nazaridan Orwell ijodi siyosiy adabiyotning 

klassik namunasi bo‘lib qoladi. Uning asarlarida badiiy ifoda va siyosiy tahlil uyg‘unlashgan 

bo‘lib, bu uni nafaqat adib, balki ijtimoiy faylasuf darajasiga ham ko‘taradi. 

Xulosa qilganda, George Orwell asarlarida totalitar jamiyat tanqidi chuqur badiiy-

falsafiy asosda yoritilgan bo‘lib, u zamonaviy ijtimoiy-siyosiy muammolarni tushunishda ham 

muhim ahamiyatga ega. Ayniqsa 1984 va Animal Farm asarlarida totalitar tizimning asosiy 

belgilari — doimiy nazorat, propaganda, erkin fikrni cheklash va haqiqatni manipulyatsiya 

qilish kabi jarayonlar aniq ifodalangan. Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, Orwell tasvirlagan jamiyat 

modeli faqat XX asr totalitar tuzumlarini emas, balki zamonaviy raqamli jamiyatdagi ayrim 

tendensiyalarni ham anglashga yordam beradi. Bugungi kunda axborot oqimining 

boshqarilishi, ijtimoiy tarmoqlardagi kuzatuv tizimlari va algoritmik nazorat shakllari Orwell 

g‘oyalarining zamonaviy ko‘rinishi sifatida talqin qilinishi mumkin. Shuningdek, tadqiqot 

natijalari totalitar jamiyatda shaxs erkinligi va individual tafakkurning yo‘qolishi asosiy 

muammo ekanini tasdiqlaydi. Orwell asarlarida insonning ongini boshqarish orqali butun 

jamiyatni nazorat qilish mexanizmi ochib beriladi. Bu esa Hannah Arendt  kabi olimlarning 

nazariyalari bilan hamohangdir. Umuman olganda, Orwell ijodi nafaqat adabiy meros, balki 

ijtimoiy ogohlantirish vazifasini ham bajaradi. Uning asarlari zamonaviy o‘quvchini erkinlik, 

haqiqat va shaxsiy daxlsizlik masalalari haqida chuqur fikr yuritishga undaydi. Shu sababli 

Orwell asarlarida ko‘tarilgan totalitarizm tanqidi bugungi global jamiyat uchun ham o‘z 

dolzarbligini yo‘qotmagan. 
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